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REDAKTORES SLEJA

Pagasta pārvaldes aktualitātes

Kur zemi lai krāšņāku rastu, 
Kam skaistākas dziesmas lai dzied, 
Kā zemi pie dzintara krasta, 
Kā zemi, kur ābeles zied. 
Tā zeme ir dzimtene mana, 
Te izaugt un dzīvot man ļauts. 
Ik puķe tās vārdu man zvana, 
Šo zemi par Latviju sauc. 
 (Anna Sakse)

18. novembrī plkst. 15.00 
“KALNAGRAVĀS”

Latvijas 101. dzimšanas dienai 
veltīts koncerts 

“Mirkļi, kas laimes krāsās zied”
Piedalās tautas nama “Kalnagravas” 

pirmsskolas deju kolektīvs 
“Avotiņš”, vidējās paaudzes deju 

kolektīvs “Kalnagravas” 
un  amatierteātris “Piņģerots”

Ieeja – bez maksas

Ar šā gada 1. oktobri notikušas iz-
maiņas pagasta pārvaldes darbā. Dar-
ba attiecības Sarkaņu pagasta pārvaldē 
beidzis Andris Simtnieks. Pašlaik pa-
gasta pārvaldes vadītāja pienākumus 
pilda Andrejs Jankovskis, kas vada arī 
Dzelzavas pagasta pārvaldi. Tālrunis – 
26419177.

Īpašumu uzturēšanas nodaļas darbu 
koordinē Anita Kurmīte.

Pagasta teritorijā ir daudz pagasta ceļu, 
ko mēs izmantojam un kuru ceļa malas pa-
mazām aizaug ar krūmājiem. Lai neapgrū-
tinātu ceļu greiderēšanu, kopšanu un snie-
ga tīrīšanu ziemas sezonā, lūgums privāto 
zemju īpašniekiem, kuru zemes robežojas 
ar pagasta ceļiem, sakopt savas teritorijas, 
nocērtot krūmus gar ceļa malām.

Informāciju apkopoja Valda Kļaviņa

Izmaiņas skārušas arī bāriņtiesas dar-
bu. Madonas novada Bāriņtiesas locek-
les pienākumus Sarkaņu pagastā veic 
Aleksandra Miesniece, kura pagastā ap-
meklētājus pieņem trešdienās no plkst. 
9.00 līdz 17.00. Tālrunis – 26584739.

Pagasta pārvalde atgādina, ka pārval-
dē joprojām var veikt maksājumus par 
saņemtajiem komunālajiem pakalpoju-
miem un nekustamā īpašuma nodokli.

Aizvadīta skaista vasara, krā-
sains silts rudens, un šobrīd jau 
esam pusceļā uz ziemu. Par to 
liecina nosalušās puķes dārzos, 
miglainie rīti, tumšie vakari un 
sagaidītais pirmais sniegs, kas at-
gādina, ka nevar aizmirst par kaut 
ko siltāku savā garderobē.

Tas viss vērojams dabā, bet 
mēs paši arvien vairāk aizdomā-
jamies par to, kas bijis, kas izda-
rīts un arī par to, kādi darbi atlikti 
uz nākamo gadu. Arvien biežāk 
uzdodam jautājumu sev un ap-
kārtējiem: ”Kur paliek laiks?” Ir 
sajūta, ka, gadiem ejot, tas stei-
dzas arvien ātrāk.

Tuvojas svētku laiks, kad 11. 
novembrī, pieminot varoņus, kas 
cīnījās par mūsu zemi, aizdegsim 
svecītes, kas izgaismos atmiņas – 
izlasītās, dzirdētās un filmās 
redzētās par tā laika dramatiska-
jiem notikumiem. 

Šogad mūsu valsts svin savu 
101. dzimšanas dienu. Tās gaidās 
arvien biežāk aizdomājamies par 
laiku, kas bija nozīmīgs, lai mūsu 
valsts tiktu nosargāta un kļūtu 
brīva. Atkarībā no gadiem, kas 
mums katram aizvadīti, atcera-
mies tuvākus un tālākus notiku-
mus, kas izdzīvoti un spilgti pa-
likuši atmiņā. Citiem tas ir skolas 
laiks, citiem laiks, kad mainījās 
politiskās varas, vēl citiem kāds 
notikums personīgajā dzīvē. Nav 
mazsvarīgu lietu un notikumu. To 
kopums veido mūsu valsts vēsturi 
un tiek ierakstīts dzimtu atmiņās.

Lai mums veiktos, jādomā un 
jārunā tikai labie vārdi par savu 
zemi, tautu, valsti. Sen pierādīts, 
ka domas un izteiktie vārdi mate-
rializējas. Ko domājam un runā-
jam –  tas ar laiku arī piepildās. 

Valda Kļaviņa

Mūsu Tēvzemei ir sava krāsa, 
katram cilvēkam, kas dzīvo 

tajā, ir savs raksturs, sava darba 
mīlestība, sava izpratne par 

savu vietu tajā. Cilvēks mūsu 
sabiedrībā ir lielākā vērtība. 

Mūsu ikdiena nemitīgi mainās, 
pilnveidojas, piedāvā jaunus 

izaicinājumus ik uz soļa. 
Novēlam katram darboties savu 
iespēju robežās, veidojot mūsu 

valsti labāku savu bērnu un 
mazbērnu nākotnei! 

Lai Jums priecīgi svētki un 
veiksmīgas darbdienas! 

Sarkaņu pagasta pārvaldes 
administrācija
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Uzņēmējdarbība

“Sarkaņu Ziņu” favorīts

Paplašinām un uzlabojam 
uzņēmuma darbību

Ziedu paklāju festivālā

Jau vairāk nekā mēnesi Biksēres cen-
trā vērojamas izmaiņas. Bijušo darbnī-
cu teritorijā ir izvietots SIA “Stars 93” 
skābbarības laukums. 

Jau ar pirmajām dienām, kopš sākās 
rosība šajā teritorijā, izskan daudz jau-
tājumu, ir arī uztraukums, kas izskan 
no iedzīvotājiem. Kā tas būs, vai nebūs 
smakas, piesārņojuma…?

Kādu brīdi pēc darbošanās iesākšanas 
laukumā tikos ar uzņēmēju Jāni Kvantu, 
kas interesentiem klātienē izrādīja un 
iepazīstināja ar barības sagatavošanas 
darba procesu. Par to, kas šeit notiek, 
viņš labprāt dalās arī ar “Sarkaņu Ziņu” 
lasītājiem:

“Tehnoloģija, kuru izmantojam barī-
bas sagatavošanai un uzglabāšanai, nav 
nekāds jaunums. Paši ar to nodarboja-
mies kādus četrus gadus. Līdz šim tas 
notika turpat līdzās fermai Poļvarkā. Šo-
brīd notiek uzņēmuma darbības paplaši-
nāšana un tiek celta jauna ferma, līdz ar 

to fiziski nav vietas, kur barību novietot. 
Visa skābbarība, kas tiek gatavota pēc 

noteiktas tehnoloģijas, glabājas tuneļos, 
ko tautā sauc par desām. Tuneļi ir 75 m 
gari un tajos var glabāt 300-320 tonnām 
vērtīgās barības. Pildot tuneļus ar skāb-
barību, spiedienu regulē troses. Kad 
viss sapildīts, tos stingri aizloka un tie 
it kā piepūšas, rodas CO2

, un tad tunelī 
saglabājas kvalitatīva barība liellopiem. 
Izņemot barību, cik nepieciešams, tune-
lis pēc tam tiek atkal stingri aizlocīts un 
nekādu piesārņojumu videi tas nerada.

Biogāzes ražošanai zāli un kukurūzu 
pēdējā laikā vairs neizmantojam. Šim 
nolūkam izmantojam pārtikas atliku-
mus –  suliņas – un govju mēslus.”

Vēl sarunas laikā Jānis atklāj, ka Poļ-
varkā  fermu korpusos atrodas apmēram 
500 lopu. Ir 200 slaucamas govis, tāpat 
jaunlopi. Perspektīvā ir doma paplašināt 
ganāmpulku līdz 400 slaucamām govīm. 

Jaunais projekts, lai paplašinātu uzņēmu-
mu, izmaksās vairāk nekā vienu miljonu 
eiro. Ir doma, ka jaunais korpuss tiks pa-
beigts 2020. gada rudenī. Kā atzīst Jānis, 
gribētos ātrāk, bet formalitātes un finan-
šu līdzekļu piesaiste prasa laiku. Projekta 
realizācijai tiek piesaistīti Eiropas fondu 
līdzekļi, kas viņam kā jaunajam uzņēmē-
jam procentuāli ir izdevīgāki, bet tāpat 
neiztikt arī bez ievērojamām summām, 
kas jāpiesaista no uzņēmuma līdzekļiem.

Tas, kā barības tuneļi dzīvosies pagasta 
centrā, atkarīgs arī no pašiem iedzīvotā-
jiem. Sarunas laikā uzzinu, ka viens šāds  
tunelis izmaksā apmēram 10000 eiro. 
Līdz ar to aicinājums visiem – tos apzi-
nāti nebojāt, jo, ja būs jāsedz zaudējumi, 
tas ir visai iespaidīgs cipars.

Lai veicas uzņēmējam un izdodas 
veiksmīga līdzāspastāvēšana!

Ar Jāni Kvantu tikās Valda Kļaviņa 
               Autores foto

Jānis Kvants iepazīstina interesentus ar jaunajām tehnoloģijām barības uzglabāšanā.

26.-27. jūlijā Lietuvas pilsētā Anik-
šķos notika starptautiskais ziedu pak-
lāju festivāls-konkurss, kurā ar darbu 
“Dzīparos savērpies laiks“ piedalījās 
biedrības “Sarkaņu pagasta kultūrman-

tojums” komanda, kuras sastāvā bija 
Valentīna Gailīte, Velga Liepiņa, Ju-
dīte Lejniece un Mārīte Zariņa. Mūsē-
jo darbs bija skaists, neparasts un ļoti 
profesionāls. Tas tika novērtēts gan ar 

“Skatītāju simpātiju” balvu, gan žūrijas 
Galveno balvu.

 
Valdas Kļaviņas teksts 

Foto no arhīva

Apsveicam un veiksmi turpmāk!
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Informācija

Skaistums un krāsainība 
puķu dārzā

 Madonas novada Sarkaņu pagasta Biksērē pasta 
pakalpojumus pielāgo reālajam pieprasījuma līmenim

Zemā pasta pakalpojumu piepra-
sījuma dēļ Madonas novada Sarka-
ņu pagasta Biksērē no 2019. gada 26. 
novembra tiek mainīts Sarkaņu pasta 
nodaļas darbības modelis un darba-
laiks, pielāgojot to iedzīvotāju reāla-
jām vajadzībām. Turpmāk Biksērē 
visi pasta pakalpojumi katru darbdie-
nu no plkst. 8.00 līdz 9.00 tiks nodro-
šināti līdzšinējā pasta pakalpojumu 
sniegšanas vietā J. Ramaņa ielā 3–1 
vai arī iedzīvotāji varēs izvēlēties tos 
saņemt pie pastnieka savā dzīvesvietā.

Ņemot vērā niecīgo pasta pakalpoju-
mu pieprasījumu Sarkaņu pasta nodaļā, 
kas rada Latvijas Pastam ikgadējos zau-
dējumus vairāk nekā 5100 eiro apmērā, 
tiek mainīts pasta nodaļas darbības mo-
delis un darbalaiks, bet iedzīvotājiem arī 
turpmāk būs ērti pieejami visi nepiecie-
šamie pasta pakalpojumi. 

Tāpat kā līdz šim, Sarkaņu pasta pa-
kalpojumu sniegšanas vietā iedzīvotā-
jiem būs pieejami visi pasta pakalpoju-
mi un arī citi pasta pakalpojumi, kurus 
nodrošina Latvijas Pasts: vienkāršu un 
ierakstītu iekšzemes un pārrobežu vēs-
tuļu korespondences saņemšana un no-
sūtīšana, iekšzemes un pārrobežu pasta 
paku saņemšana un nosūtīšana, pastmar-
ku un aplokšņu iegāde, preses izdevumu 
abonēšana, iemaksas Pasta norēķinu sis-
tēmas (PNS) kontā, naudas pārvedumu 
izmaksa, komunālo maksājumu un citu 
rēķinu apmaksa un komercpreču iegāde.

Jebkuram reģionu iedzīvotājam jau 
patlaban ir plašas iespējas saņemt ne-
pieciešamos pasta pakalpojumus arī pie 

pastnieka tieši savā dzīvesvietā. Past-
nieks klienta dzīvesvietā nodrošina past-
karšu un vēstuļu nosūtīšanu, pastmarku 
un aplokšņu iegādi, sūtījumu piegādes 
pieteikšanu mājās, preses izdevumu abo-
nēšanu, naudas pārvedumu un pensijas 
saņemšanu, komunālo un citu rēķinu ap-
maksu, iemaksas PNS kontā u.c.

Ar pastnieka starpniecību Sarkaņu pa-
gasta iedzīvotājiem iespējams saņemt arī 
skaidras naudas izmaksu no PNS konta. 
Šo pakalpojumu iespējams pieteikt, zva-
not pa tālruņiem 27892759, 67008001 vai 
27008001. Pārējos pastnieka pakalpoju-
mus savā dzīvesvietā Sarkaņu iedzīvotāji 
var pieteikt, zvanot pa tālruni 23281069.

Saņemot aicinājumu par reģistrēta sūtīju-
ma izņemšanu, iedzīvotājiem ir iespēja pie-
teikt sūtījuma bezmaksas saņemšanu Sar-
kaņu pasta pakalpojumu sniegšanas vietā, 
iepriekš zvanot pa tālruņiem 67008001 vai 
27008001 un norādot datumu, kurā klients 
vēlas saņemt sūtījumu. Savukārt, apmeklē-
jot Madonas 1. pasta nodaļu Saules ielā 21, 
sūtījumu saņemšana bez iepriekšēja pietei-
kuma iespējama pirmdienās–piektdienās 
no plkst. 8.00 līdz 18.00 un sestdienās no 
plkst. 9.00 līdz 13.00.

Pasta pakalpojumu sniegšanas vietu 
skaitu un izvietojumu nosaka Sabiedris-
ko pakalpojumu regulēšanas komisijas 
padomes lēmums Par universālā pasta 
pakalpojuma saistībām, kas paredz, ka 
Latvijas Pastam katra novada teritoriāla-
jā vienībā ir vismaz viena pasta pakalpo-
jumu sniegšanas vieta. 

Sarkaņu pagasta iedzīvotāji par pasta 
pakalpojumu saņemšanas iespējām no 

2019. gada 26. novembra tiek informēti 
ar īpašiem paziņojumiem savās pastkas-
tītēs, sākot ar 28. oktobri.

Par VAS Latvijas Pasts
Latvijas Pasts nodrošina plašāko pasta 

pakalpojumu pieejamību visā Latvijas 
teritorijā, uzturot vairāk nekā 600 pasta 
pakalpojumu sniegšanas vietu. Uzņē-
muma pamatfunkcija ir universālā pasta 
pakalpojuma sniegšana, papildus nodro-
šinot arī komercpārvadājumu, ekspres-
pasta, maksājumu, preses, mazumtirdz-
niecības un filatēlijas pakalpojumus. 
Latvijas Pasts ir valstij pilnībā piederošs 
uzņēmums, kurā strādā ap 4000 darbi-
nieku. Uzņēmuma iekšzemes sūtījumu 
piegādes kvalitātes mērījumus veic vie-
na no Latvijas vadošajām tirgus, sociālo 
un mediju pētījumu aģentūrām Kantar 
TNS, savukārt pārrobežu sūtījumu pie-
gādes kvalitātes kontroles mērījumi tiek 
nodrošināti Starptautiskās pasta korpo-
rācijas (International Post Corporation) 
ietvaros ar izpētes kompāniju Kantar 
TNS, Ipsos un Quotas starpniecību.

Sīkākai informācijai:
Vineta Danielsone, vecākā sabiedris-

ko attiecību projektu vadītāja
Tālr.: +371 67608504 | Mob.: +371 

26722585
E-pasts: vineta.danielsone@pasts.

lv  twitter.com/latvijas_pasts | facebook.
com/latvijas.pasts | instagram.com/latvi-
jas_pasts

Kādā vējainā rudens dienā, 
nespējot turēties pretī spēcī-
gajām brāzmām, nolūzis viens 
no Biksēres parka vecākajiem 
kokiem. Staltais ozols, kas kā 
mums visiem šķita, no neatmi-
namiem laikiem lepni stāvēja 
kalna galā, stāvās gravas malā. 
Nu būs tikai atmiņas… Vecā 
koka stumbrs glabāja arī kādu 
vēstures liecību, kas sarkanie-
šiem zināma vien no nostās-
tiem kā pieņēmums, ka tā tiešām bija. 
Muižas laikos pār Biksēres gravu bijis 
trošu tiltiņš. Par to, ka tas tā bijis, vēl 
mūsdienās liecināja troses atstātās pēdas 

varenā ozola stumbrā. 
Laika ritenis ir nepielūdzams. Priecā-

simies par mūsu skaisto dabu un saudzē-
sim to, jo nekas nav mūžīgs.

Valdas Kļaviņas teksts un foto

Vestures atspulgos
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Veselības veicināšanas 
projekta aktivitātes 
Sarkaņu pagastā

Jaunieši darbībā 

Projekta “Veselības veicināšanas un 
slimību profilakses pasākumu īsteno-
šana Madonas novada iedzīvotājiem” 
ietvaros 26. septembrī Sarkaņu pagas-
tā norisinājās orientēšanās diena, kurā 
visi interesenti varēja pārbaudīt savus 
spēkus un zināšanas vietējās apkārtnes 
izzināšanā.

Paldies par lieliski pavadītu saulainu 
rudens dienu!

Dažas dienas vēlāk Sarkaņu pagas-
ta iedzīvotāji tikai aicināti uz Veselības 
dienu, kur nepiespiestā gaisotnē notika 
tikšanās ar ģimenes psihoterapeiti Ive-
tu Gargurni. Šajā reizē tika pārrunātas 
tēmas par garīgo veselību, izspēlētas 

dzīves situācijas un iztirzātas apmeklētā-
jiem interesantas tēmas. 

Vēlāk veselīga dzīvesveida entuziaste 
un zāļu tēju pazinēja Daiga Čevere iepa-
zīstināja ar pirts rituāliem, dažāda veida 
pirts slotām, kā arī meistarklasē apmek-
lētājiem tika sniegta iespēja pašiem pa-
gatavot pirts skrubi. 

Veselības dienas izskaņā sporta trenere 
un teipotāja Edīte Sproģe vadīja lekciju 
par veselīga dzīvesveida nozīmi ikdie-
nas dzīvē. Lekcijā speciāliste praktiskā 
nodarbībā izskaidroja teipošanas nozī-
mi, pielietojumu un jēgu, kā arī veica 
teipošanu. 
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Sporta aktivitātes Sarkaniešu veiksmīgais starts Vestienā
Tradicionālās Madonas novada paš-

valdības darbinieku un viņu ģimenes 
locekļu sporta spēles šogad notika Ves-
tienā, kur 17. augustā visus viesmīlīgi 

uzņēma saimnieki – Vestienas pagasta 
pārvaldes komanda.

Šogad spēlēs piedalījās 12 komandas, 
kurām tika dota iespēja piedalīties de-
viņās komandas stafetēs – šķēršļu jos-
la, makšķerēšana, zolīte, cīņa uz baļķa, 
pludmales volejbols, balonu cīņas, šaut-
riņu mešana, sporta organizatoru cīņa, 
pagasta pārvalžu vadītāju cīņa un piecās 
individuālajās disciplīnās – orientēšanās 
labirints, florbola metieni, ping-pong 
spainī, šaušana ar pneimatisko šauteni, 
šautriņu mešana.

Sarkaņu pagasta pārvaldes komanda 
godpilno pirmo vietu ieņēma koman-
du stafetē, “Sporta organizatoru cīņā” 
(Anda Kurmīte) un pirmo vietu indivi-
duālajā disciplīnā “Ping-pong spainī” 
(Emīls Āboliņš). 

Dienas kopvērtējumā Sarkaņu pagas-
ta pārvaldes komanda ar 43 iegūtajiem 
punktiem atveda mājās sacensību kausu 
par iegūto 4. vietu.

Anda Kurmīte, 
pagasta sporta darba organizatore 

Autores foto

Projekta “Veselības veicināšanas un 
slimību profilakses pasākumu īstenoša-
na Madonas novada iedzīvotājiem” Nr. 
9.2.4.2/16/I/092 ietvaros ikviens tika 
aicināts uz veselības veicināšanas no-
metni Sarkaņos.

Projekts “Veselības veicināšanas 
un slimību profilakses pasākumu īs-
tenošana Madonas novada iedzīvo-
tājiem” tiek īstenots darbības prog-

rammas “Izaugsme un nodarbinātība” 
9.2.4. Specifiskā atbalsta mērķa “uzlabot 
pieejamību veselības veicināšanas un sli-
mību profilakses pakalpojumiem, jo īpaši 
nabadzības un sociālās atstumtības ris-
kam pakļautajiem iedzīvotājiem” 9.2.4.1. 
Pasākuma “kompleksi veselības veicinā-
šanas un slimību profilakses pasākumi” 
un 9.2.4.2. Pasākuma “pasākumi vietē-
jās sabiedrības veselības veicināšanai un 

slimību profilaksei” ietvaros.
Projekts tiek īstenots no 2017. līdz 

2019. gadam.
Projekta mērķis ir uzlabot pieejamī-

bu veselības veicināšanas un slimību 
profilakses pakalpojumiem Madonas 
novada iedzīvotājiem, jo īpaši teritoriā-
lās, nabadzības un sociālās atstumtības 
riskam pakļautajiem iedzīvotājiem, īs-
tenojot vietēja mēroga pasākumus.

Krista Vorslava, jaunatnes lietu speciāliste, autores foto
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Ceļojumi Iespaidiem bagātais 
koncertbrauciensJūlijā koncertbraucienā uz Franciju 

kopā ar folkloras kopu “Vērtumnieki” 
devās deju kolektīvs “Labākie gadi”. 
Brauciena galamērķis - dalība starp-
tautiskajā folkloras festivālā La Manitre 
pilsētā.

Ceļā tika nobraukti vairāk nekā 2300 
km vienā virzienā, naktsmītnēs apstājo-
ties vien vēlās vakara stundās un no rīta 
turpinot ceļu. Brauciens notika laikā, 
kad Eiropā valdīja liels karstums. Jau pa 
ceļam caur autobusa logu ievērojām, ka 
zāle ir izkaltusi pilnībā. Caur autobusa 
logu nedaudz iepazinām arī vairākas val-
stis, to dabu un reljefu, māju arhitektūru, 
tāpat lauksaimniecības kultūras, kas tiek 
audzētas katrā konkrētā vietā.

Trešās dienas vēlā vakara stundā, ne-
daudz pāri pusnaktij, ierodamies nelielā 
ciematiņā Chevire la Rouge, kur mūs 
sagaida viesģimenes no folkloras ko-
pas “Terre Baugeoise”, kuras dalībnie-
ki pagājušajā gadā viesojās Madonas 
novadā un baudīja “Labāko gadu” un 
“Vērtumnieku” viesmīlību. Viesošanās 
laikā kā kolektīvs tiekamies ekskursijās 
un koncertos, pārējo laiku pavadām pie 
ģimenēm, iepazīstot viņu ikdienas dzīvi, 
darbus, tradīcijas, kultūru.

Izmantojot to, ka esam atbraukuši ar 
savu transportu, ir iespēja apskatīt daudz 
ievērojamu un skaistu vietu Francijā. 
Apskatījām Šanonsē un Ambuāzas pi-
lis ar brīnišķīgi iekoptajām teritorijām, 
krāšņajām puķu dobēm un iespaidīga-
jām ēkām. Iepazināmies ar tuvāko pilsē-
tu Angersu. Neaizmirstamu iespaidu at-
stāja Sant Mišelas klosteris, kas atrodas 
okeānā, skaisto St Malo (pirātu) pilsētu.

Bez festivāla, kurā piedalījās vairāku 

valstu pārstāvji, koncertē-
jām arī neliela ciematiņa 
svētkos, kas notika ļoti brīvā 
atmosfērā speciāli iekārtotā 
laukumā sirsnīgā, draudzīgā 
atmosfērā.

Mājupceļā vēl uz nepilnu 
dienu piestājam Parīzē, kur 
izbaudām pilsētu, kas ir ik-
katra ceļotāja sapnis. Mil-
joniem cilvēku Eifeļa torņa 
tuvumā, karstums nedaudz 
vairāk par 40 grādiem, pil-
sētas varenība un tanī pašā 
laikā arī salīdzinoši bieži 
pamanāmā netīrība vietās, 
kur vairāk apmeklētāju. 
Tādu mēs iepazinām Parīzi, 
kājām pa to mērojot vairāk 
nekā 25 km. Tomēr šis laiks  
pagāja nemanot, par to lie-
cinot vien nogurušās kājas. 
Acīm un sirdij tas viss atstā-
ja neaizmirstamus skatus un 
emocijas.

Ir pagājuši vairāki mēneši, bet ikkatrs 
no mums ik pa laikam domās atgriežas 
brīnišķīgajā ceļojumā, vietās, koncertos 
un viesģimenēs, kas mūs uzņēma sirsnī-
gi, viesmīlīgi, veltot mums savu brīvo 
laiku un daloties it visā, kaut gan daži 
nekādā lielā greznībā nedzīvo. Vienīgais 
traucēklis gandrīz visiem bija valoda, 
bet to kompensēja abpusēja sirsnība un 
draudzīgās attiecības.

Garajā ceļā, veicot daudzos tūkstošus 
kilometrus, arī autobusā starp visiem val-
dīja draudzīga, labvēlīga atmosfēra un 

nostiprinājās doma, ka kaut kad atkal va-
jadzētu doties kopīgā koncertbraucienā.

“Labākie gadi” saka paldies visiem 
atbalstītājiem, kas daļēji palīdzēja, lai 
iespēja pabūt Francijā realizētos. Paldies 
Normundam Ūbelim, Haraldam Pūcem, 
Matīsam Kubam, Jānim Kvantam, Sar-
kaņu pagasta pārvaldei un vēl kādam 
anonīmam labvēlim.

Valdas Kļaviņas teksts 
Foto no kolektīva arhīva

Festivāls aicina!

Festivāla dienā.

Vakara pastaiga Parīzē.

Kopbilde ar franču draugiem.
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Ceļojumi Zilo ezeru zemē viesojoties 
Agrā augusta sākuma rīta stundā ikgadējā 

ekskursijā devās kupls pulciņš pagasta se-
nioru. Atraduši vietas piepildītajā autobusā, 
dodamies ceļā. Ceļojuma galamērķis – Zilu-
pes novads.

Pirmā pieturvieta – Lūznavas muiža. Ceļo-
tājiem šis vārds asociējas ar tehnikumu, kas 
ar nosaukumu – Maltas sovhoztehnikums – 
šeit darbojās no 1945. līdz 1993. gadam. 
Tehnikuma pastāvēšanas laikā tā vajadzībām 
tiek uzcelti jauni korpusi pagasta centrā, kas 
pēc izglītības iestādes slēgšanas vairākus ga-
dus stāvēja tukši. Šobrīd jaunās tehnikuma 
ēkas ir nodotas Aizsardzības ministrijai. Ta-
gad tur izvietota mācību bāze. 

Iepazīstoties ar romantiskā jūgendstilā no 
1905. līdz 1911. gadam celto kungu māju, 
kuru ieskauj vairāk nekā 20 ha liels parks, 
uzzinām tās vēsturi. Savā nedaudz vairāk 
par 100 gadiem vecajā vēsturē ēka kalpojusi 
kā  Kerbedzu ģimenes vasaras rezidence, kur 
strādāt un atpūsties brauca gan pazīstami, 
gan jauni, talantīgi mūziķi, literāti un tēlnie-

ki. Vēstures ritenim griežoties un dažādiem 
notikumiem mainoties, muižā ir bijis gan ca-
riskās krievu armijas štābs, kurlmēmo skola, 
padomju un vācu armijas štābi, sovhozteh-
nikums, Lūznavas pagasta administrācija, 
tad pamatskola un bibliotēka.

Tad Lūznavas pagasta pārvalde veica 
muižas rekonstrukciju un no 2015. gada 
muiža ir atvērta apmeklētājiem, attīstoties 
kā mākslas, mūzikas un vides izglītības 
centrs, kā arī semināru, apmācību, plenēru, 
radošo darbnīcu un dažādu meistarklašu no-
rises vieta, tāpat vieta visdažādāko svinību  
rīkošanai. Nesen uz Lūznavas muižu pārcē-
lies arī Rēzeknes novada tūrisma informā-
cijas centrs. Ēkā atrodas arī kapela, kur ik 
svētdienu notiek svētās mises. 

Atvadījušies no viesmīlīgajām un zino-
šajām muižas darbiniecēm, dodamies tālāk. 
Vairākus kilometrus mūsu ceļš ved gar Rāz-
nas ezera krastu. Skats ir neaizmirstams un 
ļoti iespaidīgs. Izbraucot cauri Ezerniekiem, 
ceļu mērojam varenās Krievzemes virzienā. 
Ceļa segums, kas ved gar pierobežu, ceļa 
posmā Šķaune-Zilupe ir visai nenosakāms. 
It kā asfalts, bet daudzās vietās jau pārvēr-
ties par grants ceļu. Satiksme arī gandrīz 
nekāda. Šeit izjūtam arī to, ka, atrodoties ap-
mēram 3-4 km no robežas, telefonos spītīgi 
spēcīgāka ir kaimiņzemes uztveršanas zona. 
Tas apstiprina informācijas kanālos dzirdēto 
ziņu, ka pierobežā Latvijas TV nevar uz-
tvert. Katrā ziņā viela pārdomām. 

Veikuši ceļu paralēli robežai, iebraucam 
Zilupē, kur savas saimniecības pagalmā 
mūs sagaida Ivanovu ģimene, kas nodar-
bojas ar lauku tūrismu. Saimnieks Jurijs ir 
tāšu meistars, kas ar savu prasmi iepazīs-
tināja arī sarkaniešus, savukārt saimniece 
Ilga ceļotājiem parādīja ražu, kas ienākusies 
dārzā. Nodegustējām vairāku šķirņu arbū-
zus un melones, secinot, ka arī Latvijā var 
izaudzēt garšīgus šos augļus. Šeit saimnie-
ki bija noorganizējuši arī nelielu tirdziņu, 
kurā varēja iegādāties gan šos augļus, gan 
pašmāju medu, priežu čiekuru un pumpuru 
ievārījumu, tāpat keramiku. Vislielākā pie-

krišana bija kūpinātām zivīm, ko piedāvāja 
jauna kaimiņu ģimene. Sarunā ar viņiem vai-
rāk uzzinājām arī to, kā ir dzīvot un strādāt 
pierobežā.

Vēl Zilupē apskatījām Savelinku kapliču, 
kas  ir valsts nozīmes aizsargājamais arhitek-
tūras objekts. Ievērības un apbrīnas cienīgi ir 
18. gs. sākuma baroka stila kokgriezumiem 
dekorētie altāri. To veidošanā kā darbarīks 
izmantots tikai nazis. Pastāv hipotēze, ka Sa-
velinku kapličas mākslinieciski augstvērtīgie 
altāri varēja rasties Pasienes klostera admi-
nistrācijas un dominikāņu mūku darbības 
rezultātā.

Tālāk mūsu ceļš ved uz Pasienas baznī-
cu – vienu no krāšņākajām Latgales katoļu 
baznīcām, kas celta 1761. gadā savdabīgā 
poļu baroka stilā ar izcilām arhitektūras un 
mākslas vērtībām. Baznīca ir maz pārveido-
ta, šeit joprojām saglabājies krāšņais poļu 
baroka interjers, ko veidojuši 18. gs. vietējie 
un ārzemju meistari.

Pēc gides Ilgas ieteikuma vēl iegriežamies 
Vecslabadas ciemā, lai, pakāpjoties nelielā 
uzkalnā, izbaudītu skatu, kas pilnībā apstip-
rina teicienu – Latgale – zilo ezeru zeme. 
Skaists, iespaidīgs un neaizmirstams skats. 
Atvadoties no gides, turpinām ceļu mājup. 
Pa ceļam uz brīdi vēl iegriežamies Ludzā, 
kur katrs laiku izmanto pēc saviem ieska-
tiem, iegriežoties vietējā veikalā vai apska-
tot pilsētas vēsturisko centru ar pilsdrupām.

Tā kā viens no ceļojuma mērķiem ir pēc 
iespējas vairāk apskatīt Latviju, netālu aiz 
Rēzeknes nogriežamies pa ceļu, kas uz Ma-
donas pusi ved caur Gaigalavu un Lubāna 
ezera krastu. Izmantojam skaisto saulrieta 
laiku, lai nedaudz pakavētos ezera krastā, 
dalītos dienas iespaidos par atkal iepazītu 
nelielu mūsu skaistās Latvijas daļu, kas ir 
ļoti atšķirīga no vietas, kur dzīvojam mēs, 
bet tanī pašā laikā ir apbrīnas vērta gan da-
bas bagātību, gan cilvēku gara bagātības un 
patriotisma ziņā.

Ar pagasta senioriem kopā ceļoja 
Valda Kļaviņa

 Autores foto

Vecslobadas ainavu vērojot.

Lūznavas muiža.

Lauku labumu tirdziņš Zilupē.

Darbīgo saimnieku stāstā klausoties.
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Deju kolektīva “Labākie gadi” 
30 gadu jubilejas koncerts 

“Dejot ir laime”

Svētku brīži

Dejotāji gatavi koncertam. Lejā no kreisās: Normunds Ūdrs, Irita Galeja, Inga 
Pujate, Juris Pauers, Jolanta un Dainis Kūriņi, Oskars Ūdrs, Ilze Dzene, Didzis 

Lācis.
Augšā no kreisās: Valda Kļaviņa, Antra un Andris Berķi, Inita Ūbele, Daiga 
un Māris Madernieki, Linda un Mārtiņš Stiprie, Santa Sambure un Edgars 

Janovskis, Sandra Pulkstene.

19. oktobra vakarā tautas namā 
“Kalnagravas” tika izdejots deju kolek-
tīva “Labākie gadi” 30 gadu jubilejas 
koncerts. Koncerta programmā dejotāji 
bija iekļāvuši 15 dejas no vairāku sezonu 
repertuāra. 

Koncerta sākumā dejotāji skatītājus 
priecēja ar deju “Vīrietis labākajos ga-
dos”, ko savam kolektīvam pirms desmit 
gadiem veltīja tā vadītāja Daiga Mader-
niece. 

Kā koncerta turpinājumā pastāstīja 
kolektīva vadītāja Daiga, no paša pirmā 
dejotāju sastāva pašlaik nedejo neviens, 
bet ir dejotāji, kas kolektīvam pievieno-
jās jau nākamajā darbības sezonā un šo-
brīd lielākā daļa dejotāju kolektīvā dejo 
vairāk nekā 20 gadus. 

 “Labākie gadi” savā darbības laikā 
iestudējuši apmēram 157 dejas, no ku-
rām pašlaik repertuārā 38. Atliek tikai 
vienreiz pamēģināt un var dejot kon-

certā. Kolektīva repertuārs šajos 30 
gados ir raibu raibais. Ir dejas, kas ir 
obligātajā repertuārā izdejotas dažā-
dos valsts mēroga svētkos, ir dejas, kas 
iepatikušās koncertos citu kolektīvu 
izpildījumā, un ir 18 dejas, ko kolek-
tīvam veidojusi tā vadītāja Daiga Ma-
derniece. Jubilejas koncertprogrammā 
bija iekļautas piecas Daigas jaunrades 
dejas.

Daigas Madernieces deja “Virietis 
labākajos gados” tikai “Labāko gadu” 

repertuārā.
Deju kolektīva “Resgaļi” balvu “Zelta 
pastala” saņēma Irita un Normunds.

Pagasta pārvaldes saldais sveiciens.

Kolektīva dalībniekus vieno ne tikai 
mēģinājumi, koncertbraucieni un dažā-
du svētku reizes, bet arī kopīgi atpūtas 
brīži, kolektīva iedibinātās tradīcijas, tā-
pat kādi kopīgi paveicami darbi, kas iz-
justi un izdzīvoti palīdz arī, veidojot un 
apgūstot jaunas dejas. To jūt un atzīst arī 
skatītāji, kas pēc šī koncerta teica: “Jūs 
vienkārši dejojat, izbaudot cits citu un 
deju.”

30 gadus kopā ar savējiem vadītāja 
Daiga Maderniece.

Pārliecinošais un raitais dejas solis 
visa koncerta garumā.
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Koncertu kuplināja Madonas kultūras nama folkloras kopa 
“Vērtumnieki”, ar ko kopā “Labākie gadi” devās tālākā kon-
certbraucienā uz Franciju, kur visus laipni uzņēma viesmīlīgie 
saimnieki – folkloras kopa “Terre Baugeoise” , kas 2018. gadā 
ciemojās pie mums, Madonas novadā. 

Pēc koncerta apsveikumi un laba vēlējumi turpmākam dar-
bam izskanēja no Sarkaņu pagasta pārvaldes, Madonas nova-
da pašvaldības un  citiem tautas nama “Kalnagravas” amatier-
mākslas kolektīviem, ar ko nākas dalīt skatuvi saspringtajā 
mēģinājumu grafikā. Tāpat sveicēju pulkā bija arī citi deju 
draugi un, protams, dejotāju tuvinieki, kas ir vislielākie atbals-
tītāji gan ikdienā, gan svētkos.

Jauniešu deju kolektīvs “Resgaļi” savā apsveikumā katram 
kolektīva dalībniekam pasniedza nomināciju. Tika saņemta arī 
balva “Zelta pastala”, ko pēc kopīga lēmuma pasniedza Iritai 
Galejai un Normundam Ūdrim.

Dejotprieks vieno.

Jubilejas koncerts izdejots.

Paldies visiem, kas atbalsta, arī deju kolektīvu 
veiksmīgas darbības pamatlicējai Sarkaņu pagastā 

Skaidrai Dzenei.

26 gadus “Labā-
kie gadi” par savē-
jiem sauca vidējās 
paaudzes dejotāju 
saimi, bet, sākot  
gatavojoties simt-
gades Dziesmu 
un deju svētkiem, 
2015./2016. gada  
sezonu uzsākot, ko-
lektīva kopīgā sapulcē tika nolemts, ka  ir laiks pāriet senioru 
deju kolektīvu pulciņā, jo, kā atzīst kolektīva dalībnieki, galve-
nais, lai pašiem patīk tas, ko dara. Un vidējās paaudzes deju ko-
lektīva repertuārs sāka palikt par grūtu… Sākumā likās mazliet 
neierasti, bet mērķis sasniegts, jo senioru pulciņā kolektīvs sevi 
pieteicis godam. Deju svētku atlases skatēs iegūts Augstākās 
pakāpes diploms, kas rezultātā izrādījās otrais labākais valstī. 
Neaizmirstamas sajūtas, esot starp pašiem labākajiem Latvijas 
deju kolektīviem “Arēnā Rīga” koncertā “Vēl simts gadu de-
jai” un ierastajā svētku norises vietā Daugavas stadionā, kur 
“Labākajiem gadiem” šie bija jau septītie Deju svētki.

Deju kolektīvs “Labākie gadi” saka PALDIES visiem, 
kas ir kopā un atbalsta ikdienā un svētku brīžos.

Lai kur arī pabūts un dejots – kādā no  Latvijas novadiem 
vai svešā zemē, nekur nav tik labi kā mājās… Šī ir mūsu vieta 
un šeit mēs paliekam, jo citur mēs nevaram būt.

Valdas Kļaviņas teksts
Agra Veckalniņa foto

 “Labākie gadi” – labākie!
 Jubilejas reizē sveiciens 

izskan no Madonas 
novada pašvaldības domes 

priekšsēdētāja Agra 
Lungeviča.

Koncertu kuplināja Madonas kultūras nama
 folkloras kopa “Vērtumnieki”.

Dejojam savam un skatītāju priekam.

Puiši kā vienmēr formā.
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Oktobra nogalē “Sarkaņu Amatu sko-
las” rokdarbnieces un audējas devās 
pieredzes apmaiņas braucienā, kura 
laikā iepazītas ne tikai lietišķās mākslas 
tradīcijas Latgales pusē, bet arī visām 
kopā izbaudīta viena no pēdējām šī ru-
dens saulainajām dienām.

Pa ceļam caur autobusa logu pave-
ras gan skaistas dabas ainavas, gan ne 
visai pievilcīgas ar pamestām mājām, 
aizaugušām un nevienam nevajadzīgām 
lauku sētām. Izbraucot cauri Rēzeknei 
un Ezerniekiem, pa labas kvalitātes ze-
mes ceļu nonākam Dagdas novada Sva-
rincu  pagastā, kur mūs sagaida tautas 
nama vadītāja Erna Šļahota. No viņas 
uzzinām, ka pagastā dzīvo vien 150 
cilvēki. Pirms 10 gadiem šajā ēkā vēl 
bijusi skola, bet tagad plašās un siltās 
telpas apdzīvo tautas nams un bibliotē-
ka. Ēkas otrajā stāvā atrodas nodarbību 
telpas audējām, rokdarbniecēm, citu 
radošo darbnīcu dalībniekiem, vietē-
jais muzejs, ko veidojuši paši vietējie 
iedzīvotāji, un lūgšanu telpa, kurā vie-
tējiem pulcēties uz dievkalpojumiem.  
Var tikai apbrīnot vadītājas entuziasmu, 
strādājot apstākļos, kad katrs jāuzru-
nā, jāiesaista, jo, kā pati atzīst: “Esam 
tik, cik esam.” Novēlot veiksmi savu 
sirdsdarbu darot, dodamies tālāk un ie-
griežamies Krāslavas novada Indrā, lai 
paviesotos aušanas darbnīcā un izstāžu 
zālē “Indras pūralāde”. 

Ar savu darbību sarkanietes iepazīs-
tina mājas saimniece Olga, kas pati ir 
profesionāla tekstilmāksliniece. Apska-
tām daudzās telpas un plašo austo izstrā-
dājumu klāstu. Indras audējas strādā arī 
pēc senas tradicionālas latgaliešu “skalu 
deķu” tehnikas, saglabā to nākamajām 

Pieredze

paaudzēm. Mūsu 
audējas šinī teh-
nikā pagaidām 
nestrādā, jo Vid-
zemes pusē tā 
nav raksturīga. 
Perspektīvā to 
noteikti pamēģi-
nās arī Sarkaņos. 
Aušanas darbnīcā 
prasmes apgūst 
arī Indras māks-
las skolas vecāko 
kursu audzēkņi, 
kuru darbus arī 
apskatām. Atva-
doties no Indras, 
atmiņās saglabājam daudzveidīgo, krā-
saino un ļoti kvalitatīvo austo izstrādā-
jumu klāstu. Sevišķi skaisti un rakstiem 
bagāti ir tautā sauktie lupatu deķīši.

Caurbraucot uz īsu brīdi piestājam 
Krāslavā, lai saules apmirdzētā rudens 
dienā apskatītu Krāslavas pili, tās ap-
kārtni un no skatu laukumiņa paskatītos 
uz pilsētu un likteņupes Daugavas tecē-
jumu. Skaisti veidotos Daugavas lokus 
apskatām arī no Vasargelišku skatu tor-
ņa, kur skatam paveras Rozališķu loks 
pilnā krāšņumā, kas savulaik bija attēlots 
uz 10 latu banknotes. 

Nākamā pieturvieta – Naujenes no-
vadpētniecības muzejs, kur sarkaniešu 
mērķis ir apskatīt un piedalīties Lielā 
Augšdaugavas musturdeķa tapšanā, kas 
uzsākts veidot 2011. gadā.  Musturdeķa 
veidošanas mērķis ir vairāku gadu des-
mitu garumā izveidot lielāko musturdeķi 
Latvijā, kuru varētu nostiept no viena 
Daugavas krasta līdz otram. Ir vēlme 
iesaistīt šī deķa veidošanā pēc iespējas 

vairāk cilvēku un iekļūt 
Ginesa rekordu grāma-
tā. Kā stāstīja muzeja 
vadītāja, lai musturdeķi 
nostieptu no viena Dau-
gavas krasta līdz otram, 
to nepieciešams izveidot 
500 metrus garu. Pašlaik 
akcijā iesaistījušies vai-
rāk nekā 5000 cilvēku. 
Musturdeķis ir 1,6 m 
plats un 400 metri garš.

Savus dažādās tehni-
kās veidotos kvadrātiņus 
Naujenē atstāja arī sar-

Katra vieta pārsteidz un 
iedvesmo 

kanietes. Viņu veikums, skatoties uz lie-
lo un jau sašūto, sarullēto deķi, izskatījās 
pavisam niecīgs. Bet  tikai tā, visiem 
kopā darbojoties, izdosies īstenot idejas 
autoru ieceri.

Caur autobusa logu apskatījuši otro 
lielāko Latvijas pilsētu - Daugavpili, mā-
jupceļā vēl iegriežamies Līvānu Latgales 
mākslas un amatniecības centrā, kur ap-
skatām ekspozīcijas “Līvānu stikla mu-
zejs” un “Amatnieki Latgalē 19.-20.gs.”.

Aizvadīta iespaidiem bagāta diena, kas 
pavisam noteikti noderēs ikvienai dalīb-
niecei, nodarbojoties ar savu vaļasprie-
ku, radot skaistus un kvalitatīvus darbus.

Valdas Kļaviņas teksts  
Didža Akmentiņa foto

Tas ir interesanti

Joprojām tiek veidots Lielais 
Augšdaugavas musturdeķis. Lai ie-
saistītos akcijā, nepieciešams jebkurā 
tehnikā un krāsā noadīt, noaust vai 
notamborēt 10 x 10 cm vai 20 x 20 
cm lielu rokdarba fragmentu-(s) (kvad-
rātu). Gatavo fragmentiņu var nodot 
“Sarkaņu Amatu skolā” un tad to kopī-
gi nosūtīsim uz Naujeni. 

Naujenes muzejā.

Zelta rudens pie Krāslavas pils.
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Pagasta sporta spēlesSporta aktivitātes

3. augustā pie Biksēres ezera nori-
sinājās tradicionālās pagasta sporta 
spēles. Visas dienas gaitā  bija iespēja 
piedalīties vairākās individuālajās dis-
ciplīnās: “Veļas mazgāšana”, “Olu kau-
jas”, “Šautriņbaloni”, “Mājsaimnieču/
ku stafete”, “Nakts trasīte”, “Cūkas gri-
ķos”, “Trāpi mērķī!”, kā arī pludmales 
volejbols un komandu stafete.

Katrā no šīm disciplīnām  bija pa-
domāts  gan par veiklību, gan jautrību. 
Šoreiz vispieprasītātā disciplīna bija 
“Šautriņbaloni”, kurā bija ar šautriņas 
palīdzību jāpārspridzina noteiktas krāsas 
baloni, par to iegūstot attiecīgu punktu 
skaitu.

Plkst. 11.00 tika atklāts “PLOGGING” 
skrējiens Biksērē, kurā iesaistījās samērā 
liels skaits dalībnieku. Skrējiens Latvijā 
ienāk pamazām, bet jau uzņem apgrie-
zienus. Tas vērsts uz to, ka, pavadot lai-
ku kustībā, mēs paralēli varam rūpēties 
par tīru vidi sev apkārt. Dalībnieki tika 
nodrošināti ar  visu nepieciešamo ekipē-
jumu skrējienam. Veidojot sadarbību ar 
“Pilsētvides servisu”, tika nodrošināti 
gan t-krekli, gan pateicības saldās bal-
vas, gan cimdi un atkritumu maisi, kuri 
ļoti ātri sadalās vidē, tādējādi arī šeit tiek 
parādīts, kā  mēs kopā varam saudzēt 
dabu sev apkārt. 

Tāpat visas dienas garumā bērnu at-
pūtas zonā mazākie dalībnieki varēja 
darboties radošajās darbnīcās un tikt 
pie skaista sejas krāsojuma, kā arī aktīvi 
darboties piepūšamajā pilsētiņā un iz-
mēģināt veiklību riteņbraukšanā ar mini 
BMX velosipēdiem, un spēlēt lielo āra 

spēli “DOMINO”. Visu sportošanas die-
nu varēja izmēģināt veiklību arī SUPo-
šanas sportā Biksēres ezera tilpnē.

Daina Vabule dienas gaitā veica ve-
selības mērījumus ar paškontroles ierī-
cēm, kā arī sniedza īsas konsultācijas par 
veikto mērījumu rādījumiem.

Sporta svētki tika rīkoti arī “Veselības 
veicināšanas projekta Madonas novadā” 
ietvaros, tādējādi gūstot papildu  finansē-
jumu šim pasākumam.

Paldies visiem, kas atnāca, iesaistījās 
un piedalījās, paldies tiesnešiem un brīv-
prātīgajiem, kas šajā dienā ieguldīja savu  
darbu un sniedza pozitīvismu, lai pasā-
kums izdotos.

Paldies arī kritiķiem, kuri, pat neap-
meklējot pasākumu, spēja izteikt savu 
viedo viedokli un domas par neizdoša-
nos vai izdošanos. Tas liek mums vēl ar 
lielāku atdevi turpināt iesākto.

Anda Kurmīte, 
pagasta sporta darba organizatore 

Autores foto
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Ķīnas ainiņas izstādē

Mācies un rodi otrreizēju pielietojumu!

Jaunumi bibliotēkās
Ar šādu nosaukumu Sarka-

ņu bibliotēkā līdz 1. novem-
brim bija skatāma Madaras 
Smalkās fotoizstāde. Ķīnā 
tvertie mirkļi atspoguļo Mada-
ras izjūtas un vēroto, pavadot 
šajā zemē vairākus gadus.

Izstādes “Ķīnas ainiņas” 
atklāšana 30. augusta pēc-
pusdienā apmeklētājiem iz-
vērtās interesanta un bagāta 
ar jauniem iespaidiem un in-
formāciju. Sarkanietes Mada-
ras Smalkās stāstījums par 
redzēto un piedzīvoto Ķīnā 
nemanot ieilga stundas trīs, jo 
klausītāji jautāja vēl un vēl. Un Madarai 
stāstāmā bija daudz, jo pēc ķīniešu valo-
das studijām LU nepilnus piecus gadus 
viņa dzīvoja Ķīnā un mācīja kādā bērnu-
dārzā angļu valodu.

Tagad Madara dzīvo Rīgā, strādā par 
ķīniešu valodas pasniedzēju Latvijas 

Universitātes Konfūcija in-
stitūtā un kā gide vada eks-
kursijas tūristiem. Brīvajā 
laikā mācās franču valodu un dzied korī. 
Viņa turpina pilnveidot savas zināšanas 
Ķīnā organizētajos semināros. Vienā no 
tiem šovasar saņemtais diploms skatāms 

arī izstādē, kurā bez fotogrāfijām izlikti 
valstij raksturīgie suvenīri.
I. Bačuka, Sarkaņu bibliotēkas vadītāja

Ilvas Putniņas foto  

No 28. septembra līdz 2. novembrim 
biedrība “Sarkaņu pagasta kultūr-
mantojums” īstenoja projektu “Mā-
cies un rodi otrreizēju pielietojumu!”. 
Projekta dalībniekiem Ilzes Pliskas 
vadībā bija iespēja papildināt esošās 
un apgūt jaunas prasmes tekstilmoza-
īkas tehnikās.  

Projekts tika realizēts ar Madonas no-
vada pašvaldības un biedrības finansiālo 
atbalstu. Piecās nodarbībās dalībnieki 
guva ieskatu par tekstilmozaīkas dažā-
dajām tehnikām. Praktiskajās nodarbī-

bās tika šūtas galda salvetes, iepirkumu 
maisiņi, dekoratīvi spilveni, kā arī gata-
votas rotas, jostas un citas noderīgas lie-
tas. Nodarbībās gūtās iemaņas, strādājot 
ar tekstilmateriāliem un šujmašīnu, no-
derēs arī turpmāk šujot, lai radītu jaunas 
unikālas lietas gan sev, gan interjeram.

Darba gaitā tika izmantoti audumu at-
griezumi un pielietojuma aktualitāti zau-
dējušo vīriešu kreklu materiāls. Tā varam 
ekonomēt ģimenes budžetu, kļūt radošā-
kas, varošākas, kā arī iegūtās zināšanas 
attīstīt un nodot tālāk. Projekta gaitā izga-

Laipni aicināti uz biedrības “Sarkaņu pagasta kultūrmantojums” īstenotā projekta
“Mācies un rodi otrreizēju pielietojumu!”

noslēguma pasākumu un izstādes
“Rodi otrreizēju pielietojumu!”

atklāšanu
 2019. gada 15. novembrī plkst. 1800 Sarkaņu pagasta bibliotēkā

Pasākumu finansiāli atbalsta: Biedrība “Sarkaņu pagasta kultūrmantojums”, Madonas novada pašvaldība.
Izstāde skatāma 15.11. – 13.12.2019

tavotie darbi tiks eksponēti izstādē “Rodi 
otrreizēju pielietojumu!” un noslēguma 
pasākumā prezentēta projekta norise. 

Izstādes atklāšana plānota 15. novem-
brī  plkst. 18.00 Sarkaņu bibliotēkā. 
Laipni lūdzam! Varbūt arī jums radīsies 
kāda jauna ideja, lai radītu ko jaunu, uni-
kālu!

Izstāde būs skatāma līdz 13. decem-
brim.

Iveta Bonštete,
projekta “Mācies un rodi otrreizēju 

pielietojumu!” vadītāja
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Biksēres bibliotēkas 
lietotāju konsultēšana un 

apmācība darbam ar datoru 
un internetu

Jaunumi bibliotēkās

Konsultatīvais darbs informācijas 
resursu izmantošanā ir bibliotekāra 
ikdiena.  Tas ir saistīts ar interneta 
lietotāju apmācību un informācijas 
sniegšanu saistībā ar uzziņu un elek-
tronisko materiālu meklēšanu interne-
tā. 

Konsultācijas un apmācības biblio-
tēkas lietotāji saņem individuāli pēc 
vajadzības gan uzziņu veidā, gan elek-
tronisko resursu izmantošanā. No 2014. 
līdz 2018. gadam vidēji 30 bibliotēkas 
lietotājiem sniegtas 42 datorzinību 
konsultācijas, tai skaitā, pārskata 
perioda laikā 18 apmeklētāji iedro-
šināti apgūt datoru un individuāli 
konsultēti darbā ar Word programmu 
un internetu. Skolēni, studenti, vi-
dusskolas audzēkņi uzziņas referā-
tiem meklē www.atlantis.lv, www.liis.
lv, www.wikipedia.lv, pieaugušajiem 
interesē darba meklējumi – www.zip.
lv, par praktiskām dzīves lietām – māj-
saimniecību, amatniecību un būvniecī-
bu – informāciju var meklēt interneta 
saitē www.google.lv. Bibliotēkā regulā-
ri notiek darbs datorprasmju apgūšanā, 
tiek sniegtas konsultācijas, darbojoties 
e-vidē. Vienas no svarīgākajām apmā-
cībām apmeklētājiem ir gada ienākumu 
deklarācijas aizpildīšana (VID).

Lai maksimāli nodrošinātu grāmatu 
pieprasījumu, lasītājam tiek piedāvā-
tas savas vēlmes pasūtīt pa e-pastiem: 
bikseresbibl@inbox.lv vai bikseresbib-
lioteka@madona.lv. Zvanīt pa telefonu 
22021466, kā nepieciešamo izdevumu 
var saņemt.  Ir  izveidoti  astoņi attā-

linātie lasītāji. Šāda komunikācija at-
vieglo laikus sarūpēt lasītājam grāmatas 
no citām bibliotēkām. Jau astoto gadu 
Sarkaņu pagasta Biksēres bibliotēkā ce-
turksnī vienu reizi visas nedēļas garumā  
uz bibliotēku tiek aicināts ikviens, kas 
vēlas apgūt datorprasmes un iemaņas 
darbā ar datoru,  iepazīties ar datoru, 
skatīties, ko un kā citi to dara. Ar bib-
liotekāra starpniecību iespējams atklāt 
iespējas, ko piedāvā internets.  

■ ”E - prasmju” nedēļas garumā se-
nioriem un pensionāriem tiek dota ie-
spēja gūt iemaņas darbā ar datoru un 
internetu. Interesentiem, tai skaitā sko-
lēniem, tiek sniegtas konsultācijas, kā 
piekļūt Lursoft laikrakstu bibliotēkai, 
portālam Bibliotēka lv, Letonika lv un 
tiek atbildēts uz  citiem interesējošiem 
jautājumiem. 

■ Visvairāk uzziņu tiek sniegtas 
augstskolu studentiem, pašnodarbi-
nātajiem cilvēkiem un pensionāriem. 
Pieprasītākās tēmas – darba iespējas 
Latvijā un ES, ES reģionālā politika, 
dažādu tautu kultūra, etnogrāfija, lietiš-
ķā māksla, tradīcijas, ekoloģijas problē-
mas Latvijā.

Bibliotēkā ir pastāvīgā pieslēguma un 
bezvadu internets. Interneta pieslēgums 
ievērojami paplašinājis informācijas 
meklēšanas iespējas. Apmeklētājiem 
pieejami bezmaksas interneta pakalpo-
jumi no pieciem datoriem. Tiek abonē-
tas divas elektroniskās tiešsaistes datu 
bāzes. Lasītāju apkalpošanas un biblio-
tēkas darbības procesa nodrošināšanai 
pieejama multifunkcionālā iekārta – ko-
pētājs, printeris, skeneris. 

Informācijas meklēšanā tiek izman-
toti:

■ uzziņu fondi – enciklopēdijas, 
vārdnīcas;

■ periodiskie izdevumi – laikraksti, 
žurnāli;

■ novadpētniecības materiāli;
■ elektroniskie dokumenti; 
■ elektroniskais katalogs;
■ datu bāze – www.letonika.lv
■ interneta saite – www.google.lv    
■ un www.siets.lv

■ Normatīvo aktu datu bāze – www.
naits.lv 

■ Madonas novada portāls – www.
madona.lv

■ www.lnb.lv
■ www.news.com 
■ www.vid.lv
■ www.latvija.lv (e-pakalpojumi)
■ Vietne www.mana.latvija.lv  ir pub-

liski pieejama jebkuram interesentam.
▪ Tajā ir publicēta informācija par to, 

kā elektroniski saņemt pakalpojumus 
dažādās dzīves situācijās, informācija 
par raksturīgākajām un biežāk sastopa-
majām dzīves situācijām:

▪ Pabalsti, pensijas, slimības lapas. 

Bibliotēkas lasītāju un iedzīvotāju 
aptaujas, datu analīze

■ Bibliotēkā ir iekārtotas lasītāju at-
sauksmju, ierosinājumu, pieprasījumu 
un atteikumu burtnīcas,  kurās diemžēl 
mēdz būt maz ierakstu. Parasti dažādi 
ierosinājumi tiek izteikti mutiski, kuri, 
ja nav nepieciešams finansējums, tiek 
ieviesti un apmierināti.

■ Taču, lai apmeklētājus un lasītājus 
aktīvāk iesaistītu bibliotēkas pakalpoju-
mu attīstībā, visi tiek mudināti aktīvāk 
veikt ierakstus atsauksmju, priekšliku-
mu un ierosinājumu burtnīcā, ar kuras 
palīdzību tiek izsvērtas apmeklētāju 
vēlmes un ierosinājumi, tiek uzklausīti 
un vērā ņemti mutvārdu ieteikumi bib-
liotēkas krājuma komplektēšanā.

■ Atsauksmju, priekšlikumu un ie-
rosinājumu burtnīcā savas domas no 
2014. līdz 2018. gadam ir izteikuši 78 
apmeklētāji par bibliotēkas darba kva-
litāti, par to, kas  būtu jāuzlabo apmek-
lētāju ērtībām un labsajūtai, lai abpusēji 
sniegtu viens otram gandarījumu. Ap-
taujātie apmeklētāji bibliotēkas darbu 
galvenokārt vērtē pozitīvi. Viņus ap-
mierina bibliotēkas darba laiks, iekārto-
jums un piedāvātie pakalpojumi. 

Esiet laipni aicināti un gaidīti Biksē-
res bibliotēkā!

Didzis Akmentiņš, Sarkaņu pagasta 
Biksēres bibliotēkas vadītājs 

Didža Akmentiņa foto
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Ķīnas ainiņas izstādē

6. jūlijā deju kolek-
tīvs “Senči” piedalījās 
draudzības koncertā 
Ogres novada Ķeipenē.

19.-21. jūlijā Alūk-
snē notika Latvijas 
amatierteātru salido-
jums “Spoguļo”, kas 

notiek reizi piecos gados un tiek dēvēts par Latvijas teātru 
Dziesmu svētkiem. Pilsētā un apkārtējos pagastos notika iz-
rādes. Un kā jau lielos svētkos ierasts, bija arī krāšņs gājiens, 
kurā piedalījās 1800 aktieri no 115 teātriem. Starp labākajiem 
teātriem, kuru izrādes tika iekļautas svētku programmā, bija arī 
amatierteātris “Piņģerots”, kas svētkos piedalījās ar Ērika Lan-
sa lugu “Galds”. Sarkaniešu izrādi varēja noskatīties Jaunannā. 
“Piņģerota” aktieri piedalījās arī citās svētku aktivitātēs un bija 
kupli pārstāvēti gājienā. 

2. augustā Biksēres estrādē notika novada muzicējošo gru-
pu festivāls “Biksēres ritmi”, kurā piedalījās grupas “Bruģis”, 
“Māgas”, “Vidroks”, “Mobile”, “Ezers”, “Royal Sandwich” 
un “So Lucid Electricfeel”. Vairāku stundu garumā pasākuma 
apmeklētājiem bija iespēja dzirdēt melodijas no grupu daudzu 
gadu repertuāra, kā arī sastapt mūziķus, kas pēdējos gados 
vairs aktīvi nemuzicē, bet kopā sanākuši, speciāli gatavojoties 
šim pasākumam.

10. augustā koncertbraucienā uz Maetaguses pagastu Igau-
nijā devās vidējās paaudzes deju kolektīvs “Kalnagravas”, kur 
piedalījās Kiiklas ciema svētkos. Ciemam šie svētki bija īpaši, 
jo vietējo stāsts par savu ciemu bija uzvarējis aptaujā Igaunijā. 
Igauņiem latviešu dejas ļoti patika. “Kalnagravu” dejotāji savā 
koncertprogrammā bija iekļāvuši  arī divas igauņu dejas, kas 
bija patīkams pārsteigums pasākuma saimniekiem. Sižets no 
svētkiem tika rādīts arī televīzijā. Izmantojot iespēju būt ļoti 
tuvu jūrai, mūsu dejotāji atpūtas brīdī apskatīja arī Baltijas jū-
ras ziemeļu akmeņaino jūrmalu un stāvkrastus. 

“Piņģerota” kopbilde.

Gājiens Alūksnes ielās.

Skats no izrādes Jaunannā.

Sarkaniešu sveiciens Kiiklas ciemam svētkos.

“Kalnagravu” puiši iejūtas igauņu dejā.

Jautrās un atraktīvās meitas.
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23.-24. augustā Madonas novadā notika starptautiskie ama-
tiermākslas kolektīvu svētki, veltīti akcijas “Baltijas ceļš” 
atceres 30. gadadienai, kuros piedalījās pašmāju kolektīvi un 
viesi no Igaunijas un Lietuvas. Svētku centrālais notikums no-
tika Biksēres estrādē 23. augustā, kur koncertēja deju kolektīvi 
“Resgaļi”, “Kalnagravas”, “Labākie gadi”, “Senči” un  “Atva-
sara”, folkloras kopas “Libe” un “Vērtumnieki”, vokālie an-
sambļi “Rondo” un “Variants”, un viesu kolektīvi - deju kolek-
tīvs “Gojus” no Anikškiem Lietuvā, deju kolektīvi “Kaareke”, 
“Kigeling”, Marjamas kultūras nama deju kolektīvs un mūziķu 

Kolāža

grupa “Kemp” no Igaunijas. Estrādi rotāja īpaši šiem svētkiem 
izveidots ziedu paklājs, ko veidoja radošā grupa Valentīnas 
Gailītes vadībā. Pasākuma otrajā daļā ļoti krāšņu programmu 
apmeklētājiem piedāvāja lietuviešu dejotāji ar vēsturisko deju 
programmu uz muižas terases. Interesentiem muižas klēts pag-
rabos bija apskatāmas rokdarbu un gleznu izstādes, kā arī Ma-
donas novadpētniecības un mākslas muzeja izstāde “Latvijas 
Tautas frontes Madonas nodaļai 30”.

13. septembrī jauktais vokālais ansamblis “Rondo” kopā ar 
Dzelzavas kultūras nama sieviešu vokālo ansambli “Variants” 
koncertēja Lubānas ev. luterāņu baznīcā. Koncertā iegūtie lī-
dzekļi veltīti baznīcas ērģeļu restaurācijai.

19. oktobrī vokālais ansamblis “Rondo” viesojās Jaunjel-
gavas novada Staburaga Saieta namā, kur piedalījās koncertā.

27. septembrī Dze-
jas dienu pasākumā 
“Kalnagravās” vieso-
jās dzejnieks, mūziķis, 
pasākumu režisors 
un producents Māris 
Lāpāns no Balviem. 
Tikšanās laikā skanēja 
dzeja, mūzika, kuras 
autors ir Māris, tāpat 
sarunas par dzīvi un 
notikumiem. 

19. oktobrī “Kal-
nagravās” norisinājās 
sarīkojumu deju kon-
kurss “Madonas val-
sis”, kurā piedalījās 
dalībnieki no Latvijas, kā arī viesi no Igaunijas un Lietuvas.

Valdas K. teksts
A. Veckalniņa, D. Akmentiņa foto 

un foto no kolektīvu arhīviem

Saulriets Toilas akmeņainajā pludmalē.

“Libe” un “Vērtumnieki” koncertā visiem vēlēja
 izturību un spēku.

Svētku atklāšana.

“Rondo” un “Variants”  ieskandina Biksēres estrādi.

“Senči” gatavi koncertam.

“Resgaļi” priecājas par skaisto svētku rotu.

Dzeja un mūzika iedvesmo.
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Gadumijas pasākums pagasta 
senioriem 29. decembrī.  

Informācija tiks precizēta.

14. decembrī plkst. 19.00
Ziemassvētku ieskaņas koncerts

Piedalās vokālie ansambļi 
“Rondo” un “Variants”

Ieeja – bez maksas.

14. decembrī plkst. 22.00
Balle kopā ar grupu “Māgas”

Ieejas maksa 5,00 eiro, decembra 
jubilāriem – bez maksas.

Afiša

Datorsalikums. Ofsetiespiedums.
Iespiests SIA “Erante”, Madonā, Saieta lauk. 2.

“KALNAGRAVĀS”

9. novembrī plkst. 19.00
Pirmais danču vakars 

“Kalnagravās”
Laipni aicināti visi, kas 

Mārtiņdienas priekšvakarā  
grib kārtīgi izdancoties. Nav 

nepieciešamas priekšzināšanas 
un deju partneris, jo 

priekšdancotāji ierādīs un 
iedancinās visus, kas to vēlēsies. 

Būs iespēja nobaudīt arī kādu 
latvisku ēdienu. 

     Ieejas maksa 2,00 eiro. 
Amatiermākslas kolektīvu 

dalībniekiem, iepriekš 
piesakoties, – bez maksas. 

Tālruņi informācijai: 
29424739 – Valda, 

20687947 – Madara.
***

Tradicionāli svētku egli “Kalnagravās” 
iedegt uzticam cilvēkiem, ko 

ieteikuši līdzcilvēki un kuru darbus 
un devumu novērtējusi  apkārtējā 

sabiedrība. Ieteikumi tiek gaidīti līdz 
9. decembrim pagasta pārvaldē vai 

rakstot uz adresi: valda.kalnagravas@
inbox.lv vai sarkani@madona.lv 

15. decembrī plkst. 15.00
Ziemassvētku pasākums 

pirmsskolas vecuma bērniem.

Ar ielūgumiem dāvaniņas saņemt 
tiks aicināti visi tie, kas neapmeklē 

pirmsskolas izglītības iestādes. 
Tāpat, iepriekš piesakoties, 

pasākumu apmeklēt tiek aicināti arī 
pārējie mazie sarkanieši. Pieteikties 

līdz 9. decembrim. Tālrunis 
informācijai: 26414793 – Inga.

Par svētku programmu gādās radošā 
grupa “Teātris un ES”. 

 ***

30. novembrī plkst. 22.00
Balle kopā ar grupu “Brālīši”

Ieejas maksa 5,00 eiro. 
Novembra jubilāriem – bez 

maksas.


